Entregado en Roma junto a San Pedro bajo el anillo del pescador el día 8 de febrero de 1517 del cuarto año de nuestro pontificado.

Jacobo Sadoleto

DOCUMENTO II
(Signatura: PTR,LEG,60,DOC.88)

[F.1r]

Carissimo in Christo filio n(ost)ro Carolo Hispaniar(um) Regi Catholico

[F.1v]

LEO P(IUS) P(APA) X

Carissime in Christo fili n(oste)r salutem & ap(osto)licam ben(edictionem). Legimus summo cum gaudio litteras, quibus Ma(ies)tas tua optimo a nobis consilio indictas quinquennales in orbe christiano inducias sese admisisse, accepisse approbasq(ue) \ nobis significat; easq(ue) se conservaturum bona fide; si ceteri Principes ab armis domesticis conquieverint: sanctamque expeditionem pro sua Regia parte procuraturum nobis affirmat. Monet e(ss)e in super, et sibi placere asseverat, \ ut ceteri Christianor(um) Regum & Principum in hac alma urbe oratores bello maturando partibusq(ue) inter Dominos suos distribuendis oneris et impense eam operam navare studeant; quam ut impendant in hoc sanctissimum \ opus, ipsa ad suum oratorem perscribit: Deque ornatissima classe, quam in Africa habet paratam, nos admonet tamq(ue) ea ad praesidium Italiae & totius Christianitatis futura sit prompta et expedita. Quae cuncta in eam partem \ accepimus, ut divini beneficii in tua Ma(iesta)te ad hunc animum adducenda magnitudinem, nec gratis agendis satis, nec pari laetitiae affectu posse nos celebrare duceremus. Tuae autem Ma(iesta)tis pietati providentiae animi celsitudini \ ita sumus gratulati, ut non contenti nostrae conscientiae gaudio, litteras tuas advocato ceru ven(erabi)lium fratrum no(st)rorum S.R.E Car(dina)lium pleno Consistotio recitari mandaverimus: in quo ab omnibus quidem laus dignissima tibi reddita \ est; oratusq(ue) Deus omnipotens, ut salutem et incolumitatem praeclaramq(ue) sanctissimi belli Lauream omnesq(ue) eas, quas tanta virtus merita est prosperitates tibi animosq(ue) isti maximo & optimo tuo cum tui nominis celebritate perpetua \ aeternaq(ue) tua in Caelo felicitate, daret & concederet. Ac nobis quidem et si plus laetitiae, q(uae) crederemus, ex tuis litteris percepimus; tamen pietas virtusq(ue) tua hanc ipsam moverat expectationem; ut non dubitarem, quin talis futurus \ esses Christianae reip(ublicae). qualem ingentia Dei erga te beneficia posebant, commemorata quidem ea abste et pie et reverenter. Sed ut hoc facto te illis omnibus ostenderis dignissimum, hanc ergo spem expectationemq(ue) de te nos non \ fefelisse; teq(ue) dignum tanti Regis nomine, dignum nuncupatione Catholici, maiorum tuorum clarissima exempla non imitantem iam virtutibus tuis, verum et superantem extitisse, et agimus Deo gratias, et Ma(iesta)ti tuae maiorem in modum \ gratulamur. Illud quidem te admonemus praeter laudem pietatis et religionis, quae n(ost)ro iudicio est omnium maxima; cupere nos te contemplari et agnoscere, quanta admiratio tui, quae celebritas tui nominis in omnes gentes & populos \ monatura sit, te primum ceteror(um) Regum occupasse laudem sanctissimi facinoris tuiq(ue) optimi animi fidei Christianae declarandi: cuius magnitudo hoc eminet magis, q(uan) t(a) bella socialia, quae nimis diu in Christiana rep(ublica) debacc(b)ata \ fuerunt; nec laudem egregiam, nec fidum certumq(ue) imperium cuiq(ue) tribuerunt. Hoc bellum eiusmodi est, ut id non timuisse animi magnitudinis, veram ex eo amplitudinem verumq(ue) decus appetiisse, sapientiae singularis sit et paene \ admirabilis: quibus te ornamentis affectum in tenera ad huc aetate spem nobis indubitata probet futuram te (hic enim fructus Regni & Imperii est maximus) Regum omnium maximum et praestantissimum. Quod reliquum est, \ quoniam confidimus reliquos exemplum tui in approbandis induciis secuturos, dare operam Ma(ies)tas tua debet, ut tanto huic fundamento digna moles praeclarissimi operis superponatur: tuisq(ue)